
杭
州
市
城
市
轨
道
交
通

12
号
线
一
期
工
程

环
境
影
响
报
告
书

（
公
示
版
）

杭州市城市轨道交通 12 号线一期工程

环境影响报告书

（公示版）

铁 四 院 数 据 图 文 中 心 制 作 建设单位：杭 州 市 地 铁 集 团 有 限 责 任 公 司

评价单位：中铁第四勘察设计院集团有限公司

2024 年 1 月 武 汉

地 址：湖北省武汉市武昌杨园和平大道 745 号
邮 编：430063
电 话：（027）51156100
传 真：（027）86811444
网 址：www.crfsdi.com.cn

杭
州
市
城
市
轨
道
交
[...]
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）



杭州市城市轨道交通 12号线一期工程 环境影响报告书

153

水量预测，采用标准指数法分析其水质达标情况。表达式为：

Si,j＝（Ci,j/Co,i）

式中：Ci,j——第 j个污染源第 i种污染物排放浓度（mg/L）；

Co,i——第 i种污染物评价标准（mg/L）；

Si,j——单项水质参数 i在第 j点的标准指数。

pH的标准指数公式为：

SpH,j＝（7.0 – pHj）/（7.0 – pHsd） pHj ≤ 7.0

SpH,j＝（pHj －7.0）/（pHsu －7.0）pHj > 7.0

式中：pHj——第 j个污染源的 pH值；

pHsd——标准中规定的 pH值下限；

pHsu——标准中规定的 pH值上限；

SpH,j——第 j个污染源的 pH值标准指数。

SpH——单项水质参数的标准指数。

6.2 水环境现状调查与分析

6.2.1 工程沿线跨越水体环境功能

杭州市河道按水系划分为 5大片水系，即钱塘江以北的运河水系、上塘河水系、

下沙片水系、上泗片水系，钱塘江以南的江南片水系。本工程位于钱塘江以北的运河

片水系，运河片水系主要包括运河、余杭塘河、余杭塘河南线、三墩港、西塘河、沿

山河、五常港、中河、古新河、新塘河、红旗河、胜利河、陈家桥河、电厂热水河、

电厂河、崇贤沿山港、蓬驾桥港、柴家坝河、贝家桥港、郁宅港、油车桥港、石前港、

瓦窑头港等 23条骨干河道。本工程北段涉及余杭塘河（下穿），南段主要涉及三号浦

（并行）。根据《浙江省水功能区水环境功能区划分方案（2015）》（浙政函〔2015〕

71号），工程不涉及饮用水水源保护区，线路以隧道形式下穿余杭塘河，余杭塘河水

环境功能主要为工农业用水区，水质目标为 III类；三号浦未划分环境功能，实际功能

主要为灌溉。

工程与杭州市水环境功能区划位置关系见图 1.6-2。

6.2.2 工程沿线地表水环境质量现状

为了解项目拟建区域地表水体环境质量现状，本次评价采用智慧河道云平台提供

的相关监测数据进行水质现状评价，具体见下表：

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）



杭州市城市轨道交通 12号线一期工程 环境影响报告书

154

表 6.2-1 余杭塘河（仓前街道段）监测结果一览表

水体名称 监测时间
pH DO CODcr 总 磷 氨 氮

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L

余杭塘河（仓前街道段） 2023-06 7.7 5.3 3.23 0.12 0.216

III 类水标准值 6～9 ≥5 ≤20 ≤0.2 ≤1.0

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，余杭塘河（仓前街道段）各监测指标均能达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限值。

6.2.3 工程区域内的市政排水设施现状

（1）工程污水排放去向

根据沿线污水管网及污水处理厂建设情况，结合现场调查，本工程车站产生的污

水均可就近纳入市政污水管网，由城市污水处理厂集中处理。本工程污水排放执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

黄泥坞站以北车站污水进入杭州水务的第一污水系统，最终进入余杭污水处理厂；

黄泥坞站以南的站点进入杭州水务的第四污水系统，最终进入七格污水处理厂；霞鸣

街站以南进入之江净水厂。

本工程新增污水来源、排放去向及执行标准见表 6.2-2。

表 6.2-2 本工程新增污水来源、排放去向及执行标准

序号 车站名称
污水

性质

污水

排放量

（m3/d）

设计污水

处理工艺
排水去向

执行标准
GB8978-1996

1 杭州西站 生活污水 15 化粪池

经杭州西站站区污水管网

（PVC DN400）进入余杭污水

处理厂

三级标准

2 站北路站 生活污水 28 化粪池
经站北路污水管网 （PTC
DN300）进入余杭污水处理厂

三级标准

3 杭师大仓前站 生活污水 34 化粪池
经高教路污水管网（ PTC
DN500）进入余杭污水处理厂

三级标准

4 海创园站 生活污水 40 化粪池
经高教路污水管网（混凝土管

D800）进入余杭污水处理厂
三级标准

5 水乡北站 生活污水 22 化粪池
经高教路污水管网（混凝土管

D800）进入余杭污水处理厂
三级标准

6 水乡南站 生活污水 29 化粪池
经高教路污水管网（混凝土管

D800）进入余杭污水处理厂
三级标准

7 高教路站 生活污水 17 化粪池
经高教路污水管网（混凝土管

D800）进入余杭污水处理厂
三级标准

8 黄泥坞站 生活污水 24 化粪池
经高教路污水管网（混凝土管

D400）进入余杭污水处理厂
三级标准

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）



杭州市城市轨道交通 12号线一期工程 环境影响报告书

155

序号 车站名称
污水

性质

污水

排放量

（m3/d）

设计污水

处理工艺
排水去向

执行标准
GB8978-1996

9 小和山站 生活污水 39 化粪池

经留和路污水管网（HFE
DN3004）进入七格污水处理

厂

三级标准

10 慈母桥站 生活污水 24 化粪池
经白龙路污水管网（混凝土管

DN300）进入七格污水处理厂
三级标准

11 龙坞站 生活污水 24 化粪池

经上城埭路污水管网（混凝土

管 DN300）进入七格污水处

理厂

三级标准

12 叶埠桥路站 生活污水 9 化粪池
经叶埠桥路污水管网（混凝土

DN400）进入七格污水处理厂
三级标准

13 庙山站 生活污水 24 化粪池
经博岚路污水管网（ PVC
DN300）进入七格污水处理厂

三级标准

14 丽景路站 生活污水 23 化粪池
经丽景路污水管网（混凝土

DN400）进入七格污水处理厂
三级标准

15 双浦车辆段站 生活污水 24 化粪池
经科海南路污水管网（混凝土

DN400）进入之江净水厂
三级标准

（2）依托的污水处理厂概况

余杭区污水处理厂全厂日处理能力为 15万 t/d。处理工艺：采用 A/O（厌氧缺氧

好氧生物脱氮除磷）+MBR（膜生物反应器）工艺，出水水质中化学需氧量、氨氮、

总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB33/2169-2018），其余污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排入余杭塘河。本工程运营后车站污水排放

量仅占余杭区污水处理厂污水处理能力的 1.39‰，不会对其污水处理能力造成较大压

力。根据《2022年浙江省排污单位监测评价报告》，余杭区污水处理厂尾水出水满足

标准要求。

七格污水处理厂目前处理能力 150万吨/日，采用“改良型 AAO+反硝化深床滤池

+紫外线消毒”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。本工程运营后车站污水排放量仅占七格污水处理厂污

水处理能力的 0.1‰，不会对其污水处理能力造成较大压力。根据《2022年浙江省排

污单位监测评价报告》，七格污水处理厂尾水出水满足标准要求。

之江净水厂一期工程已建成并启动试运行，其中土建按 16万吨/日规模一次性建

设，设备按 8万吨/日规模配置。之江净水厂采用“预处理+曝气生物滤池+高效沉淀池

+滤布滤池+次氯酸钠消毒”深度处理工艺，出水中污染物 CODCr≤20mg/L，

BOD5≤4mg/L，SS≤5mg/L，总磷≤0.2mg/L，总氮≤10mg/L，氨氮在每年 4月至 10

月执行《地表水环境质量标准》（ GB 3838-2002） Ⅲ类水质标准（ 1.0mg/L），在

每年 11月至次年 3月执行《地表水环境质量标准》（ GB 3838-2002）IV类水质标准

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）



杭州市城市轨道交通 12号线一期工程 环境影响报告书

156

（ 1.5mg/L），其余污染物控制项目仍执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。净水厂达标出水拟再经人工湿地净化后由外排管道

排入铜鉴湖主湖区。本工程运营后车站污水排放量仅占之江净水厂污水处理能力的

0.3‰，不会对其污水处理能力造成较大压力。

表 6.2-3 与本工程相关的城市污水处理厂概况

名 称 污水处理工艺

余杭污水处理厂

A/O（厌氧缺氧好氧生物脱氮除磷）+MBR（膜生物反应器）工艺，出水水质中

化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处

理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），其余污染物控制项目执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

七格污水处理厂

七格污水处理厂目前处理规模为 120万 t/d，服务范围由主城区的第三污水处理系

统级临平污水处理系统、下沙污水系统的污水子系统组成，七格污水处理厂采用

生物脱氮除磷改良 A/A/O工艺，出水排放标准执行 GB18918-2002《城镇污水处

理厂污染物排放标准》一级 A标准。

之江净水厂

采用预处理+曝气生物滤池+高效沉淀池+滤布滤池+次氯酸钠消毒工艺。

处理污水氨氮在每年 4月至 10月执行《地表水环境质量标准》（ GB 3838-2002）
Ⅲ类水质标准（ 1.0mg/L），在每年 11月至次年 3月执行《地表水环境质量标准》

（ GB 3838-2002）Ⅳ类水质标准（ 1.5mg/L），其余污染物控制项目执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）



杭
州
市
城
市
轨
道
交
通

12
号
线
一
期
工
程

环
境
影
响
报
告
书

157

图 6.2-3 与本工程相关的城市污水处理厂概况

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）

杭
州
市
城
市
轨
道
交
通
12
号
线
一
期
工
程
 环

境
影
响
报
告
书
（
公
示
版
）



杭州市城市轨道交通 12号线一期工程 环境影响报告书

158

6.3 车站环境影响评价

（1）水量预测

本次工程评价范围内有 15座新建站，新增污水排放总量为 376m3/d。

（2）水质预测及污水处理

各车站污水主要为厕所的粪便污水、工作人员的生活污水及车站设施擦洗污水，这

部分污水水质单一。主要污染因子为 CODcr、BOD5、动植物油、氨氮等。按照相关工

程类比分析，车站生活污水经化粪池处理后平均水质为 pH值=7.5～8.0，CODCr=150～

200 mg/L，BOD5=50～90 mg/L，动植物油含量＝5～10 mg/L，氨氮＝10～25 mg/L。

根据调查及相关部门反馈意见，工程各站污水均不外排环境，不会对地表水体产

生影响。本工程沿线各车站均可纳入市政污水管网，由余杭污水处理厂、七格污水处